鄂经院发〔2007〕74号

关于印发《湖北经济学院
本科生导师考核实施办法（试行）》的通知
校内各单位：
《湖北经济学院本科生导师考核实施办法（试行）》已经学校审定，现予印发。
二○○七年六月五日
湖北经济学院
本科生导师考核实施办法（试行）

为客观、公正、合理地考核本科生导师工作，调动导师工作的积极性，保证导师工作的顺利开展，根据《湖北经济学院本科生导师制暂行规定》（鄂经院发〔2007〕73号），制定本办法。

一、考核原则

实事求是、注重实绩；定量考核与定性考核相结合，过程考核与目标考核相结合；全面考核、奖惩挂钩。
二、考核时间

按学年度考核，每年6月下旬进行。
三、考核内容和标准

（一）重点考核导师职责的履行情况，主要是导师在学生思想引导、学业督促、科研辅导、实践指导和就业帮助等方面所做的工作（具体量化标准见附件2）。

（二）考核总分为100分，考核结果分为优秀、称职、不称职三个等级。

1．优秀：能很好地履行导师工作职责，有创新精神，成绩突出，学生评价高，综合评分在90分及以上。优秀等级导师比例控制在所属院（系、部）导师人数的20％以内。

2．称职：较好地履行导师工作职责，具有较强的敬业精神，成绩较好，学生评价较高，综合评分在60分及以上。

3．不称职：导师职责履行情况较差，工作责任心不强，学生评价不好，综合评分在60分以下。

四、考核程序

（一）导师考核工作以院（系、部）为主，教务处负责督促和检查。

（二）导师考核实行导师自评、学生评议、院（系、部）考核工作组考评相结合。每名导师要根据工作职责进行学年度个人总结，并认真填写《湖北经济学院本科生导师工作考核表》，再由学生进行评议。各院（系、部）要采取多种形式，广泛听取意见，在导师个人总结和学生评议的基础上，根据《本科生导师工作记录本》和考核得分情况，写出考核评语，提出考核意见。

（三）跨院（系、部）担任导师的，由聘任院（系、部）进行考核后，将考核材料和结果送导师所在院（系、部）。

五、考核结果使用

导师职责履行情况是教师年度考核的重要指标，考核结果计入本人档案，作为职务晋升、职称评定、岗位聘任、培训进修、评先评优等重要依据。考核结果为优秀的，由学校授予“优秀本科生导师”称号，并给予一定奖励。
六、各院（系、部）可根据实际情况制定具体的细则和补充规定。

七、本办法自颁布之日起施行，由教务处负责解释。

附件：1．湖北经济学院本科生导师工作考核表

2．湖北经济学院本科生导师考核细则

附件1

湖北经济学院本科生导师工作考核表

                学年

	导师姓名

	职称

	所属院（系、部）

	工作班级

	指导培养小结（履行导师职责情况、存在问题及改进措施等）
	                               年       月        日

	学生评议
	学生代表签名：           年    月    日

	院（系、部）
考核意见
	院长（主任）签字：             院（系、部）（公章）    年   月   日

	学    校
审核意见
	                                                           年   月   日

附件2

湖北经济学院本科生导师考核细则

导师：                指导学生数：

	项目
	标准
	得分

	思想引导

（10分）
	每月与学生面谈或集体指导不少于1次（5分）

	每月通过其他方式指导学生或与学生沟通不少于5次（5分）

	学业督促

（40分）
	帮助学生制定切实可行的学习计划（8分）

	帮助学生熟悉本专业，讲解本专业培养方案，进行专业思想教育，指导学生选课（8分）

	了解学生到课情况和学习情况，每月与学生见面或集体面谈（5分）

	给学生列必读书目，推荐阅读学术刊物、时政报刊（5分）

	导师个人工作计划（7分）

	学生有读书笔记，有导师评语（7分）

	科研辅导

（20分）
	辅导学生如何开展科研、培养科研意识（5分）

	指导学生参加学校组织的课外科技活动（5分）

	每学期指导学生写一篇科研文章，并认真批阅（5分）

	指导学生在《藏龙学刊》上发表论文（5分）

	奖励分

（指导的学生发表论文）
	在一般刊物上发表论文（6分）

	在核心期刊上发表论文（8分）

	在权威期刊上发表论文（10分）

	在省大学生优秀科研成果和优秀学生论文评比中获奖（8分）

	指导学生的科研课题在校团委与科研处立项（4分）

	实践指导

（20分）
	与学生共同制定社会实践立项申请书（4分）

	给学生做有关社会实践的专题辅导（4分）

	与学生共同分析社会实践调查问卷（4分）

	指导学生撰写社会实践调查报告（4分）

	指导学生参与校园相关竞赛活动（4分）

	奖励分（指导的学生社会实践活动获表彰）
	获团中央表彰（10分）

	获团省委表彰（8分）

	获校一等奖（6分）

	获校二等奖（4分）

	获校三等奖（2分）

	就业帮助

（10分）
	引导学生培养正确的就业观 （5分）

	利用自身优势，主动为学生寻找就业机会（5分）

	合                 计

注：考核记分形式：百分内考核分＋奖励分

主题词：制度建设  导师  本科  考核  办法
  湖北经济学院院长办公室        2007年6月5日印发

共印15份
PAGE
— 8 —